
                                                                                                                                            
ROMÂNIA                                                                                                                                                                              
JUDEŢULCĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                      
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea asocierii între Județul Călărași  
și Comuna Ulmu, Județul Călărași,  

pentru realizarea unei lucrări de interes public local  
 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 31.03.2016, 
Având în vedere: 
- raportul comun al Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe şi Direcţiei 

Economice, înregistrat sub nr. 4639 din 25.03.2016; 
- raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe, 

Integrare Europeană şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 
- adresa Primăriei Ulmu, nr. 904 din 22.03.2016, înregistrată la Consiliul 

Judeţean Călăraşi sub nr. 4419 din 22.03.2016; 
-  prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1349/2001 privind atestarea domeniului 

public al județului Călărași, precum și al municpiilor, orașelor și comunelor din județul 
Călărași, Anexa nr. 1, punctul 9, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 35 alin. (1) din Legea 273/2006 privind finanțele publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 15, art. 19 alin. (2) şi art. 38 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. b), e), alin. (3) lit. d) şi alin. (6) lit. a) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
          În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, 
 

                                                     HOTĂRĂŞTE: 
             Art. 1. – Se aprobă asocierea între Județul Călărași și Comuna Ulmu, Județul 
Călărași, pentru realizarea unei lucrări de interes public local, pe Drumul Județean 304, 
pe tronsoanele 2 și 4.  

   Art. 2. – Se aprobă Acordul de asociere conform Anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

   Art. 3. – Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi să 
semneze Acordul de asociere după adoptarea unei hotărâri de către Consiliul Local al 
Comunei Ulmu de aprobare a acestei asocieri. 

       Art. 4. – Direcţia Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
             Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va 
comunica prezenta hotărâre celor interesaţi. 
 

              VICEPREŞEDINTE, 
ec. Marian DINULESCU                                                CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                          SECRETARUL JUDEŢULUI, 
                                                                                                                   Dumitru TUDONE 
 

 
Nr.  34 
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  31.03.2016 



CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI     
                                                                                                                ANEXA 
                                                                                          la Hotărârea nr. 34 din 31.03.2016 
 
 

ACORD DE ASOCIERE 
 

 
I. PĂRȚILE CONTRACTANTE: 

1. UAT JUDEȚUL CĂLĂRAȘI, prin CONSILIUL JUDEȚEAN 
CĂLĂRAȘI, cu sediul în municipiul Călărași, str. 1 Decembrie 1918, nr. 1, cod fiscal 
4294030, reprezentată prin domnul Răducu - George FILIPESCU – în calitate de 
Președinte, pe de o parte 

Și 
2. UAT ULMU prin CONSILIUL LOCAL ULMU, cu sediul în comuna Ulmu, 

cod fiscal 3796861, reprezentată prin domnul Negoiță Ion – în calitate de Primar. 
 

II. OBIECTUL ACORDULUI, SURSA DE FINANȚARE: 
 Art. 1. - Obiectul acordului îl constituie asocierea între UAT Județul Călărași, prin 
Consiliul Județean Călărași și UAT Ulmu, prin Consiliul Local Ulmu, în vederea realizării 
obiectivului ”Înființare trotuar în satele Ulmu, Zimbru, comuna Ulmu, județul Călărași”. 
  
 Art. 2. - Sursa de finanțare a obiectivului o constituie bugetul local al UAT Ulmu. 
 

III. DURATA ACORDULUI: 
 
Art. 3. - Prezentul acord intră în vigoare la data semnării lui de ambele părți și își 

încetează valabilitatea la data finalizării obiectivului. 
 

IV. OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR: 
 

1. Obligațiile UAT Județul Călărași prin Consiliul Județean Călărași: 
  

Art. 4  UAT Județul Călărași prin Consiliul Județean Călărași, în calitate de 
administrator al zonei de siguranță aparținând drumului județean DJ 304, se obligă să pună la 
dispoziția UAT Ulmu zona de siguranță aparținând drumului județean DJ 304, respectiv 
Tronsonul 2, intravilan sat Ulmu și Tronsonul 4, intravilan sat Zimbru pentru realizarea 
obiectivului ”Înființare trotuar în satele Ulmu, Zimbru, comuna Ulmu, județul Călărași”. 

 
 Art. 5. - UAT Județul Călărași prin Consiliul Județean Călărași urmărește 
realizarea obiectivului ”Înființare trotuar în satele Ulmu, Zimbru, comuna Ulmu, județul 
Călărași”. 

 
2. Obligațiile UAT Ulmu prin Consiliul Local Ulmu:  

 
Art. 6. - UAT Ulmu prin Consiliul Local Ulmu va solicita Serviciului Infrastructură 

din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Călărași Acordul Prealabil și 
Autorizația de Amplasare în zona drumului public a construcției. 

 
Art. 7. - La trasarea lucrării UAT Ulmu prin Consiliul Local Ulmu va solicita 

Serviciului Infrastructură din cadrul Consiliului Județean Călărași desemnarea unui 
reprezentant care să verifice respectarea amplasamentului. 

 



Art. 8. - UAT Ulmu prin Consiliul Local Ulmu va respecta secțiunile și limitele 
șanțurilor de scurgere a apelor pluviale chiar și atunci când acestea nu mai sunt existente. 

 
Art. 9. - UAT Ulmu prin Consiliul Local Ulmu nu va muta sau distruge 

indicatoarele rutiere existente în zona de siguranță a drumului. 
 
Art. 10. -  UAT Ulmu prin Consiliul Local Ulmu va curăța șanțurile adiacente 

lucrării și va înlătura resturile vegetale sau pământul rezultat în urma efectuării lucrărilor, va 
aplana pe bancheta șanțului pământul în exces rezultat din lucrare. 

 
Art. 11. - UAT Ulmu prin Consiliul Local Ulmu va toaleta sau va defrișa (după caz) 

pomii existenți în această zonă. 
 
Art. 12. - UAT Ulmu prin Consiliul Local Ulmu va asigura, din bugetul local, 

finanțarea obiectivului și va urmări îndeaproape realizarea acestuia. 
 

V. DISPOZIȚII FINALE 
 
Art. 13. - Neîndeplinirea sau îndeplinirea necorespunzătoare a obligațiilor asumate de 

către una dintre părți dă dreptul celeilalte părți să renunțe la prezentul acord, care încetează 
de drept după notificarea prealabilă. 

 
Art. 14. - Prevederile prezentului acord pot fi modificate cu acordul părților, prin act 

adițional. 
 
Art. 15. - Neînțelegerile ivite din executarea acordului vor fi soluționate pe cale 

amiabilă. 
 
Art. 16. - Limba care guvernează acordul este limba română. 
 
Art. 17. - Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului acord 

trebuie să fie transmisă în scris, orice document scris trebuie să fie înregistrat. 
 
Art. 18. Acordul va fi interpretat conform legilor din România. 
 
Prezentul acord s-a încheiat astăzi _____________________ , în două exemplare 

originale. 
 

CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI,       CONSILIUL LOCAL ULMU, 
 
 
 
                    PREȘEDINTE,                                                         PRIMAR, 
RĂDUCU - GEORGE FILIPESCU                                      ION NEGOIȚĂ 
 
 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN                CONSILIUL LOCAL  
            CĂLĂRAŞI            ULMU 
 
 

ACORD DE ASOCIERE 
 

 
În temeiul prevederilor: 
 

           - Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 34 din 31.03.2016 privind aprobarea 
asocierii între Județul Călărași și Comuna Ulmu, Județul Călărași, pentru realizarea unei 
lucrări de interes public local,  

           precum şi ale   

- Hotărârii Consiliului Local al Comunei Ulmu nr. 12 din 31.03.2016 privind privind 
aprobarea asocierii între Comuna Ulmu, Județul Călărași şi Județul Călărași, pentru 
realizarea unei lucrări de interes public local, 

  
           s–a încheiat prezentul Acord de asociere. 
 

 
I. PĂRȚILE CONTRACTANTE: 

1. UAT JUDEȚUL CĂLĂRAȘI, prin CONSILIUL JUDEȚEAN 
CĂLĂRAȘI, cu sediul în municipiul Călărași, str. 1 Decembrie 1918, nr. 1, cod fiscal 
4294030, reprezentată prin domnul Răducu - George FILIPESCU – în calitate de 
Președinte, pe de o parte 

si 
2. UAT ULMU prin CONSILIUL LOCAL ULMU, cu sediul în comuna Ulmu, 

cod fiscal 3796861, reprezentată prin domnul Negoiță Ion – în calitate de Primar, 
 

II. OBIECTUL ACORDULUI, SURSA DE FINANȚARE: 
 Art. 1. - Obiectul acordului îl constituie asocierea între UAT Județul Călărași, prin 
Consiliul Județean Călărași și UAT Ulmu, prin Consiliul Local Ulmu, în vederea realizării 
obiectivului ”Înființare trotuar în satele Ulmu, Zimbru, comuna Ulmu, județul Călărași”. 
  
 Art. 2. - Sursa de finanțare a obiectivului o constituie bugetul local al UAT Ulmu. 
 

III. DURATA ACORDULUI: 
 
Art. 3. - Prezentul acord intră în vigoare la data semnării lui de ambele părți și își 

încetează valabilitatea la data finalizării obiectivului. 
 

IV. OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR: 
 

      1. Obligațiile UAT Județul Călărași, prin Consiliul Județean Călărași: 
  

Art. 4. - UAT Județul Călărași prin Consiliul Județean Călărași, în calitate de 
administrator al zonei de siguranță aparținând drumului județean DJ 304, se obligă să pună la 
dispoziția UAT Ulmu zona de siguranță aparținând drumului județean DJ 304, respectiv 
Tronsonul 2, intravilan sat Ulmu și Tronsonul 4, intravilan sat Zimbru pentru realizarea 
obiectivului ”Înființare trotuar în satele Ulmu, Zimbru, comuna Ulmu, județul Călărași”. 

 



 Art. 5. - UAT Județul Călărași prin Consiliul Județean Călărași urmărește 
realizarea obiectivului ”Înființare trotuar în satele Ulmu, Zimbru, comuna Ulmu, județul 
Călărași”. 

 
          2. Obligațiile UAT Ulmu prin Consiliul Local Ulmu:  

 
Art. 6. - UAT Ulmu prin Consiliul Local Ulmu va solicita Serviciului Infrastructură 

din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Călărași Acordul Prealabil și 
Autorizația de Amplasare în zona drumului public a construcției. 

Art. 7. - La trasarea lucrării UAT Ulmu prin Consiliul Local Ulmu va solicita 
Serviciului Infrastructură din cadrul Consiliului Județean Călărași desemnarea unui 
reprezentant care să verifice respectarea amplasamentului. 

Art. 8. - UAT Ulmu prin Consiliul Local Ulmu va respecta secțiunile și limitele 
șanțurilor de scurgere a apelor pluviale chiar și atunci când acestea nu mai sunt existente. 

Art. 9. - UAT Ulmu prin Consiliul Local Ulmu nu va muta sau distruge 
indicatoarele rutiere existente în zona de siguranță a drumului. 

Art. 10. -  UAT Ulmu prin Consiliul Local Ulmu va curăța șanțurile adiacente 
lucrării și va înlătura resturile vegetale sau pământul rezultat în urma efectuării lucrărilor, va 
aplana pe bancheta șanțului pământul în exces rezultat din lucrare. 

Art. 11. - UAT Ulmu prin Consiliul Local Ulmu va toaleta sau va defrișa (după caz) 
pomii existenți în această zonă. 

Art. 12. - UAT Ulmu prin Consiliul Local Ulmu va asigura, din bugetul local, 
finanțarea obiectivului și va urmări îndeaproape realizarea acestuia. 

 
V. DISPOZIȚII FINALE 

 
Art. 13. - Neîndeplinirea sau îndeplinirea necorespunzătoare a obligațiilor asumate de 

către una dintre părți dă dreptul celeilalte părți să renunțe la prezentul acord, care încetează 
de drept după notificarea prealabilă. 

Art. 14. - Prevederile prezentului acord pot fi modificate cu acordul părților, prin act 
adițional. 

Art. 15. - Neînțelegerile ivite din executarea acordului vor fi soluționate pe cale 
amiabilă. 

Art. 16. - Limba care guvernează acordul este limba română. 
Art. 17. - Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului acord 

trebuie să fie transmisă în scris, orice document scris trebuie să fie înregistrat. 
Art. 18. Acordul va fi interpretat conform legilor din România. 
Prezentul acord s-a încheiat astăzi _____________________ , în două exemplare 

originale. 
 
           JUDEŢUL CĂLĂRAŞI               COMUNA ULMU 
 
CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI,                                         CONSILIUL LOCAL ULMU, 
  

 
 
      PREȘEDINTE,                                                                                    PRIMAR, 

RĂDUCU - GEORGE FILIPESCU                                                               ION NEGOIȚĂ 
 
 
 


